
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 909 DEL 21/12/2021 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA 
MANTOVA SERVICE S.R.L. PER INTERVENTI DI SANIFICAZIONE ASILI NIDO, 
TEATRO E CONTRO DIURNO COMUNALE MINORI CIG ZBF34860E9 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che si rende necessario, visto il protrarsi della condizione di emergenza covid 
19, effettuare alcuni interventi di sanificazione nei locali adibiti ad asili nido, centro diurno 
minori e teatro comunale che vengono regolarmente frequentati da minori o da pubblico 
esterno durante gli spettacoli teatrali; 
Considerato che tali interventi sono previsti dai piani di sicurezza covid e hanno la finalità 
di ostacolare il diffondersi della pandemia soprattutto negli asili nido in cui ultimamente 
sono risultati positivi diversi bambini ed educatori; 
Ritenuto di rivolgersi per gli interventi di sanificazione alla ditta Mantovaservice, che oltre 
ad essere presente sul territorio con la propria sede, è in grado di offrire il servizio in tutti  
gli orari e giorni di chiusura dei servizi al fine di tutelare al massimo l'utenza;
Visto in proposito il preventivo con descritte le modalità operative, proposto dalla ditta 
Mantova Service Igiene Ambientale s.r.l., con sede a Curtatone in Via Pitentino 9/11 di € 
3850 + iva  per  l'esecuzione  di  7  interventi  di  sanificazine  totali  nei  locali  descritti  in 
premessa, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
RICHIAMATO  il  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 91 del 19/04/2016 - Suppl. Ordinario n. 10 - ed in particolare:

– l’art.  36  comma 2  lettera  a)  che  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  possano 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici, con riferimento ad affidamenti inferiori a € 40.000,00;

– l’art. 37 comma 1 che consente alle stazioni appaltanti di procedere direttamente e 
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  909 del  21/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTO l’articolo 1, c. 2, lett. a) del decreto legge n.76/2020 “semplificazioni”, così come 
modificato in sede di conversione con legge 11 settembre 2020, n. 120, che consente di 
procedere,  qualora  la  determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del  procedimento 
equivalente  sia  adottato  entro  il  31 dicembre 2021,  mediante  affidamento diretto  per 
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 euro;

VALUTATO che l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall'art. 1, 
comma 130, della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), dispone che per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00 gli enti locali non sono tenuti a ricorrere al 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  o  alle  Centrali  regionali  di 
riferimento;

VISTE le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del26 ottobre 2016, aggiornate dal D.Lgs. n.56 del 19 aprile 2017 con delibera di 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

RICHIAMATE: 

•la delibera di Giunta comunale n. 228 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021/2023 (artt. 151 
e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

•la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  49 del  29/12/2020, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente  ad oggetto:  “Approvazione  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  –  anni 
2021/2023”; 

VISTE: 

•la delibera di Giunta comunale n. 229 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2021-2023 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)” 

•la delibera di  Consiglio  Comunale  n.  52 del  29/12/2020,  immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023”; 
•la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  251  del  29/12/2020,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-2023"

Pagina 2 di 5  - Det. N.  909 del  21/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 11/3/2021, immediatamente eseguibile,  
avente ad oggetto:"Riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione 
del rendiconto 2020" 
la delibera di consiglio comunale n. 5 del 30/03/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 
175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000);

la  delibera  di  giunta  comunale  n.  65  del  30/03/2021,  immediatamente  
eseguibile,  avente  ad  oggetto:"  Modifica  piano  esecutivo  di  gestione  (PEG) 
2021/2023" 

la  delibera  di  consiglio  comunale  n.  11  del  29/04/2021,  immediatamente  
eseguibile,  avente  ad  oggetto:"Variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2021/2023 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 267/2000) 

· Vista la delibera di C.C n. 26_ del 29/07/2021 ,immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto  :”VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2021/2023. 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 115 DEL 05/06/2021 
ADOTTATA AI SENSI DELL'ART.175 COMMA 1 E COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000 E 
CONTESTUALE VARIAZIONE PEG.

· Vista la delibera di C.C. n. 27 del 29/07/2021.immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:”  Rendiconto  di  gestione  dell'esercizio  2020.  Riapprovazione  allegati  a 
seguito di presentazione certificazione perdite COVID -19”

· Vista la delibera di C.C n._28 del 29/07/2021 ,immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto  :”ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  E  SALVAGUARDIA  DEGLI 
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2021/2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 8 E 
193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000”

·  la  delibera  di  giunta  comunale  n.  140  del  29/07/2021,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:" Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023" 

la delibera di giunta comunale n.84 del 29/04/2021, immediatamente eseguibile,  
avente ad oggetto:" Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023"; 

la  delibera  di  c.c.  n.  35  del  30/9/2021:  variazioni  al  bilancio  di  previsione  
finanziario 2021/2023 (art.175 c.2 dlgs 267/2000); 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  909 del  21/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

vista la delibera di consiglio comunale n. 51 del 26/11/2021 variazioni al bilancio  
di previsione finanziario 2021/2023 (art.175 c.2 dlgs 267/2000); 

vista  la  delibera  di  g.c.  233  del  26/11/2021  “  Modifica  piano  esecutivo  di  
gestione (PEG) 2021/2023" 

Dato  atto  che  relativamente  a  questo  procedimento  non sussiste  conflitto  di  
interessi in capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/90; 

Visto  il  Decreto Sindacale  n.8  del  24/05/2021 n.12937 di  prot.,  con il  quale  vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 ; 

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile); 

DETERMINA

-di approvare il preventivo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
proposto dalla ditta Mantova Service Igiene Ambientale s.r.l., con sede a Curtatone in Via 
Pitentino 9/11 di € 3850 + iva per l'esecuzione di 7 interventi totali di sanificazione dei 
nidi comunali, del centro diurno comunale e del teatro in conformità a quanto disposto 
dalla normativa sull'emergenza covid 19; 

-di imputare la spesa di € 4.697,00 Mis.12 Prg.1 tit.1 Mac.3 CAP/ART.1103/01 del 
Bilancio di previsione 2021/2023 anno di  competenza 2021, Oggetto: “gestione micro 
nido”;

-di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;
- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000. 
Pagina 4   
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  909 del  21/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 909 DEL 21/12/2021 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA 
MANTOVA SERVICE S.R.L. PER INTERVENTI DI SANIFICAZIONE ASILI NIDO, 
TEATRO E CONTRO DIURNO COMUNALE MINORI CIG ZBF34860E9 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  909 del  21/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

